
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 8 del 20-02-2019

Oggetto:"Programma del fondo per lo sviluppo e la coesione (ex FAS
2007-2013) - Linea d'azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere
infrastrutturali per adeguamento e potenziamento del servizio idrico
integrato" - "Esecuzione di lavori per la realizzazione di tratti
fognari a completamento di quelli esistenti da attuarsi all'interno del
territorio comunale di Capitignano". Determinazioni in merito a
spese di compartecipazione impianto di sollevamento sito nel
Comune di Montereale.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di febbraio, alle ore 09:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa LAURENZI FABIO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 09-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 09-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il Comune di Capitignano ha necessità di completare la rete fognante in quanto esistono
ancora abitazioni non servite da fognatura;

- che già dall’anno 2013 era stata avanzata richiesta per il finanziamento delle opere, a norma
della Deliberazione della Giunta Regionale D’Abruzzo n° 878/2012, avente ad Oggetto
“Programma del fondo per lo sviluppo e la coesione (ex FAS 2007-20013) - Linea d’azione
IV.1.1.a:Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e potenziamento del servizio
idrico integrato”, per l’importo di € 378.200,00;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 21 del
08.04.2013 è stato affidato al Geom. Durastante Sante, iscritto al Collegio dei Geometri di
L’Aquila, al n° 1974, l’incarico per la redazione del  progetto, direzione dei lavori, sicurezza,
contabilizzazione, collaudo relativo alle opere di che trattasi;

- che con nota in data 12.01.2017 l’Ente D’Ambito Aquilano, ha comunicato la concessione del
finanziamento del progetto dei Lavori di “Completamento reti fognanti nel Comune di
Capitignano”, con masterplan – D.G.R. n° 639/16, per l’importo richiesto di € 378.200,00 ed
ha richiesto l’atto amministrativo di assunzione delle funzioni di Stazione Appaltante e di
nomina del RUP;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 17.04.2013  è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento reti fognanti nel Comune di
Capitignano" dell’importo complessivo di € 378.200,00;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 20.04.2017  è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi aggiornato dal Tecnico incaricato per
risolvere alcune criticità emerse;

- che dal progetto in parola si evince che “l’intervento in progetto parte dal centro di Capitignano ed
arriva sino al Comune di Montereale dove si innesta in una fogna esistente sino al depuratore con un diametro
DN 200 […]  […] Una volta attraversato in territorio di Capitignano ed in particolare l’ultimo tratto su
strada comunale si prosegue attraversando un ulteriore strada di proprietà del Comune di Montereale meglio
rappresentato negli elaborati grafici di progetto per poi arrivare al collettore del Comune di Montereale oggi
gestito dalla SOCIETA’ GRAN SASSO ACQUA”.

EVIDENZIATO:
 che, pertanto, con nota prot. n. 5721 del 12.12.2018 è stato richiesto alla Gran Sasso Acqua-

S.p.A., con sede in Via Ettore Moschino, 23 – L’Aquila, il rilascio dell’autorizzazione allo
scarico per la realizzazione dell’intervento in parola;

che a valle del  collettore del Comune di Montereale al quale si andrà ad allacciare il collettore-

proveniente dal comune di Capitignano è presente un impianto di sollevamento, attualmente
gestito dalla Gran Sasso Acqua S.p.A.,  che potrebbe necessitare, in funzione dell’aumento

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



delle acque reflue derivante dall’aumento  del numero di utenze che dovrà gestire, di interventi
di manutenzione aggiuntivi rispetto a quelli che si rendono oggi necessari;

che, a seguito di alcuni sopralluoghi effettuati presso i siti su cui dovrà essere realizzato-

l’intervento di che trattasi, i tecnici della Gran Sasso Acqua S.p.A. hanno richiesto una
compartecipazione a questa Amministrazione Comunale, in termini economici, relativa alle
spese di manutenzione straordinaria o alle spese di adeguamento dell’impianto di
sollevamento in parola che si rendessero nel prosieguo necessarie.

che, pertanto, questa Amministrazione Comunale intende compartecipare alle spese di-

manutenzione straordinaria o spese di adeguamento che eventualmente dovessero rendersi
necessarie sull’impianto di sollevamento posto a valle del collettore del Comune di Montereale
che andrà a ricevere le acque reflue  provenienti dal Comune di Capitignano;

DATO ATTO, in particolare,  che l’Amministrazione Comunale intende compartecipare alle
eventuali spese di manutenzione straordinaria o spese di adeguamento dell’impianto di sollevamento
in parola che si rendessero necessarie nel corso degli anni fino all’ammontare massimo di € 3.000,00
annui e per un arco temporale massimo di anni 5.

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49  del D.Lgs. 267/2000.

RITENUTA la propria competenza  ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di dare atto:2.

che questa Amministrazione Comunale comparteciperà  alle eventuali spese di-

manutenzione straordinaria o spese di adeguamento che si rendessero necessarie nel corso
degli anni sull’impianto di sollevamento posto a valle del  collettore del Comune di
Montereale al quale si andrà ad allacciare il collettore proveniente dal comune di
Capitignano fino all’ammontare massimo di € 3.000,00 annui e per un arco temporale
massimo di anni 5, tenuto conto che eventuali economie di gara non possono essere
utilizzate, allo stato attuale, se non con previa autorizzazione da parte della Regione
Abruzzo, come riportato nell’atto di concessione sottoscritto con la stessa.

che si provvederà a stanziare l’anzidetta somma nei bilanci di previsione finanziari che-

verranno approvati nel corso degli anni o nelle variazioni agli stessi che si andranno
eventualmente ad apportare in funzione della necessità o meno di sostenere la spesa di cui
al precedente punto.

che gli interventi che si andranno eventualmente ad eseguire dovranno essere, comunque,-

preventivamente concordati con questa Amministrazione Comunale.

che i collettori fognari previsti nel progetto andranno a ricevere acque reflue provenienti-
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



da un numero limitato di utenze, quantificabile, alla data odierna, in numero cinque/sei
utenze.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:3.

alla Gran Sasso Acqua S.p.A affichè la stessa provveda al rilascio dell’autorizzazione-

richiesta con nota prot. comunale n. 5721 del 12.12.2018;
al Comune di Montereale e al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di-

Capitignano per opportuna conoscenza.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  LAURENZI FABIO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-02-2019 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAURENZI FABIO-

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  09-03-2019

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

       F.to LAURENZI FABIO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-02-2019 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAURENZI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


